حضرت سلمان فارسیؓ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا:
رمضان ایک ایسا مہینہ ہے جس کی ابتدا نزول رحمت ہے۔
جس کا وسط مغفرت الہی ہے اور جس کا اختتام آگ سے آزادی پر منتج ہوتا ہے۔

(مشکوٰۃ کتاب الصوم)

انٹرنیشنل

ہفت روزہ

## الفضل

مدیر اعلیٰ :- نصیر احمد قمر

شمارہ 29

جمعۃ المبارک 18 جولائی 2014ء

19 رمضان 1435 ہجری قمری 18/1393 ہجری شمسی

جلد 21

## ارشادات عالیہ سیدنا حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام

میں خدا تعالیٰ کی قسم کھا کر کہتا ہوں کہ میں صادق ہوں۔ میرا انکار اچھے ثمرات نہیں پیدا کرے گا۔ مبارک وہی ہیں جو انکار کی لعنت سے بچتے ہیں اور اپنے ایمان کی فکر کرتے ہیں۔

**These are urgent vacancies so please apply with your CV and a Covering Letter, attested by your Local Jama'at President to:**

Address:

Mirza Mahmood Ahmad, 22 Deer Park Road London, SW19 3TL

Or email: mahmood.ahmad@alshirkat.co.uk

# غزوہ بدر

17 رمضان 2 ہجری [624ء]

بریگیڈیر [ر] دبیر احمد پیر

## 1- حالات [prevailing]

[environment]

عسکری مہمات پر ان حالات کا بالواسطہ یا بلاواسطہ براہ راست اثر ہوتا ہے جو اس وقت موجود ہوتے ہیں۔ غزوہ بدر ہجرت کے صرف دو سال کے بعد ہوئی۔ اس عرصہ کے دوران مسلمانوں اور کفار کے درمیان 4 غزوات اور 4 سرایا ہوئے لیکن سب میں لڑائی نہیں ہوئی۔

رمضان 2 ہجری میں رسول پاک صلی اللہ علیہ وسلم کو قریش کے ایک بڑے قافلے کی اطلاع ملی کہ وہ شام سے مکہ جانے کے لئے تیار ہے اور اس کا امیر ابوسفیان ہے۔ آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے اس قافلے کو intercept کرنے کا پلان بنایا۔ مکہ سے ابوجہل بھی قافلے کی مسلمانوں سے حفاظت کے لئے ایک بڑا لشکر لے کر نکلا اور دونوں افواج کا آمناسامنا 17 رمضان 2 ہجری [مارچ 624ء] کو بدر کے مقام پر ہوا۔ جب قریش کا لشکر جحفہ کے مقام پر پہنچا جو کہ بدر کے جنوب میں نزدیک ہی واقع ہے انہیں ابوسفیان کا پیغام ملا کہ قریش کا تجارتی قافلہ خیریت سے مکہ پہنچ گیا ہے اور وہ واپس آجائیں۔ ابوجہل نے آگے بڑھنے کا فیصلہ کیا جبکہ مکہ کے زیادہ تر سردار مسلمانوں سے لڑائی کے حق میں نہیں تھے۔ اسی دوران ابوسفیان بھی اپنے ساتھیوں کے ساتھ لشکر سے آ ملا۔

## 3- مخالف افواج کا تقابلی جائزہ

مسلمان
رسول پاک ﷺ
قریش
ابوجہل

قریش مسلمان کل نفری
1000 313
200 2 گھڑسوار [کیوری]
[تعداد میں اختلاف]
700 اونٹ 70 اونٹ انتظامی صفیں
[تعداد میں اختلاف]
وافر مقدار بہت قلیل
میں سامان مقدار میں سامان
اعلیٰ ادنیٰ ہتھیار
جارحانہ دفاعی کیفیت

## 4- اسلامی فوج کی مدینہ سے بدر تک کی

حرکت [movement]

..... رسول پاک صلی اللہ علیہ وسلم کی قیادت میں مسلمانوں نے 12 رمضان 2 ہجری [مارچ 624 AD] کو مدینہ سے کوچ کیا۔

..... اسلامی لشکر نے مدینہ سے بدر تک کا فاصلہ اس طریقے سے طے کیا جو عصر حاضر کی صحرائی اور میدانی جنگوں کے مطابق اور ہم آہنگ ہے۔

..... آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے فوج کی movement کے دوران اس کے آگے ایک advance party بھجوائی تاکہ دشمن کے بارے میں معلومات حاصل کی جا سکیں اور فوج movement کے دوران دشمن کے ممکنہ اچانک حملے سے محفوظ رہے۔

روایتاً ان کی لڑائی کا انداز ایک جماعت یا گروپ کی طرح نہیں تھا بلکہ وہ اس طرح لڑتے تھے جیسے فرد فرد سے لڑتا ہے۔ انہوں نے اس لڑائی کے لئے خصوصی طور پر کوئی strategy بھی نہیں بنائی تھی۔ انہیں بظاہر اپنی تعداد اور ساز و سامان پر بھروسہ تھا۔

## 8- جنگ کی حالت

[conduct of battle]

..... غزوہ بدر اسلام اور کفر کے درمیان پہلی تاریخی جنگ تھی۔ یہ 17 رمضان 2 ہجری [مارچ 624 AD] کو بدر کے مقام پر لڑی گئی۔

..... مبارزت طلبی: قریش مکہ کے لئے جنگ کا آغاز ہی ذلت آمیز تھا کیونکہ ان کے کئی بہادر اور بڑے لوگ جنگ سے پہلے ہی مبارزت کے مرحلے میں مارے گئے۔ اس زمانے کے رواج کے مطابق اسود بن عبد اللہ الجذومی نے اپنی صف سے آگے نکل کر مسلمانوں کو لاکا راجس پر حضرت حمزہ